

# TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Açailândia  
Secretaria Municipal de Economia e Finanças  
Registro de Preços Eletrônico - 057/2021

## Resultado da Homologação

Item:	0001
Descrição:	Lanche Individual Tipo I (simples), composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores:acerola, goiaba e manga) + 01 copo de Chocolate quente de 200ml. SALGADOS: 01 Sanduíche natural e 8 salgados tipo coquetel, sendo 5 fritos (frango, presunto, queijo) e 3 assados (frango e carne).
Quantidade:	2.375
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	23,03
Valor Final:	16,90
Valor Total:	40.137,50
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	E. D. DE SOUSA COSTA
Modelo:	E. D. DE SOUSA COSTA
Item:	0002
Descrição:	Lanche Individual Tipo II - composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores:acerola, goiaba e manga) ou refrigerante (sabores variados), ou café fresco e leite quente.SALGADOS: 01 sanduíche natural;8 salgados tipo coquetel, sendo 5 fritos (frango, presunto, queijo) e 3 assados (frango e carne), ou 01 cachorro quente (pão de 50gms).DOCES: 01 (uma) fatia de bolo sabor chocolate ou milho e 01 (uma) fatia de torta (doce ou salgada), a ser servido de acordo com o evento.
Quantidade:	1.400
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	27,13
Valor Final:	21,20
Valor Total:	29.680,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PROPRIO
Item:	0003
Descrição:	Coffee-Break Completo, composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores:acerola, goiaba e manga) e refrigerante (sabores variados), café fresco, leite quente, água mineral (copo 200 ml).SALGADOS: 01 sanduíche natural;15 salgados variados, sendo 10 fritos (frango, presunto, queijo e carne) e 5 assados (frango e carne), 3 (três) tipos de patê, torrada e canapés.DOCES: 03 tipos de bolo, (fatias) sabores: macaxeira, milho e leite; salada de frutas ou 03 (três tipos de frutas naturais da época). FRIOS: 01 logurte natural de 200 ml.
Quantidade:	1.220
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	37,78
Valor Final:	32,20
Valor Total:	39.284,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PROPRIO
Item:	0004
Descrição:	Bolo sabores variados (cenoura, chocolate, milho e trigo)
Quantidade:	515
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	40,40
Valor Final:	29,90
Valor Total:	15.398,50
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PROPRIO
Item:	0005
Descrição:	Bolo de macaxeira
Quantidade:	245
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	34,78
Valor Final:	26,00
Valor Total:	6.370,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PROPRIO
Item:	0006
Descrição:	Bolo Confeitado quadrado ou redondo com 03 recheios sabores diversos
Quantidade:	107
Unidade de Fornecimento:	Quilo



0543  
10

Valor Referência	70,49
Valor Final:	62,00
Valor Total:	6.634,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PROPRIO
Item:	0007
Descrição:	Pão de queijo
Quantidade:	422
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	40,82
Valor Final:	29,99
Valor Total:	12.655,78
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PROPRIO
Item:	0008
Descrição:	Salgado tipo coquetel (coxinha, risole, bolinha de queijo, quibe, croquete assado, esfiha, empada, canudinho e enrolado de presunto e queijo).
Quantidade:	2.100
Unidade de Fornecimento:	Cento
Valor Referência	57,74
Valor Final:	41,80
Valor Total:	87.780,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PROPRIO
Item:	0009
Descrição:	Salgado tipo coquetel (coxinha, risole, bolinha de queijo, quibe, croquete assado, esfiha, empada, canudinho e enrolado de presunto e queijo).
Quantidade:	700
Unidade de Fornecimento:	Cento
Valor Referência	57,74
Valor Final:	41,80
Valor Total:	29.260,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PROPRIO
Item:	0010
Descrição:	Serviço de Buffet contendo: ENTRADA: coxinha, risole, bolinha de queijo. ALMOÇO: Salada crua com alface, rúcula, cenoura, pimentão, tomate, azeitonas, palmito; Salada de legumes; Carnes: filé (ao molho madeira e outro a ser escolhido), frango (com creme de milho ou conforme solicitado); Farofa; Arroz à grega; Arroz branco. BEBIDAS: Refrigerantes variados, normais e diet; Sucos: 03 tipos (acerola, cajú e goiaba); Água mineral com e sem gás. SOBREMESA: Mousse de maracujá; Pudim de leite ou pavê. A sobremesa deverá ser servida em outra mesa independente da mesa do Buffet para evitar aglomeração e que seja suficiente para a quantidade de pessoas.
Quantidade:	250
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	77,17
Valor Final:	74,60
Valor Total:	18.650,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	E. D. DE SOUSA COSTA
Modelo:	E. D. DE SOUSA COSTA
Item:	0011
Descrição:	Refeição pronta, acondicionada em embalagem (tipo marmitex com 3 divisórias) – contendo 800 gramas, sendo: arroz, feijão, 2 tipo de carne (bovina, frango, peixe, linguça), salada verde ou cozida, macarrão, farrofa. As refeições devem ser servidas utilizando embalagens descartáveis (com divisórias para que a refeição não se misture) com tampa, acompanhada de talheres (garfo e faca) descartáveis. FORNECIMENTO EM AÇAILÂNDIA – MA
Quantidade:	1.200
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	25,33
Valor Final:	20,10
Valor Total:	24.120,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PROPRIO

EDMILSON ANGELO PEREIRA

Autoridade Competente

Página 2 de 2



A autenticidade do documento pode ser verificada no site <http://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br>  
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 18/10/2021 às 17:25:33.  
Código verificador: 162956







# DIÁRIO OFICIAL

## Açailândia - Maranhão



Instituído pela Lei Municipal nº 441, de 30 de novembro de 2015

### PODER EXECUTIVO

ANO VII, Nº 1370, AÇAILÂNDIA, MA, SEGUNDA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2021 EDIÇÃO DE HOJE: 28 PÁGINAS

#### SUMÁRIO

<b>PODER EXECUTIVO</b>	
<b>COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO</b>	
<b>EXTRATO DE CONTRATO</b>	
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1013.3 .....	1
<b>EXTRATO DE TERMO ADITIVO</b>	
EXTRATO DO 6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/TP/005/2017. ....	1
<b>HOMOLOGAÇÃO</b>	
Homologação PE-057/2021 .....	2
Homologação PE-058/2021 .....	4
<b>IPSEMA</b>	
<b>DISPENSA</b>	
1º (PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO .....	27

### PODER EXECUTIVO

#### COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO

##### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1013.3

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 2021.1013.3 PARTES: O MUNICÍPIO de Açailândia/MA, através do(a) Secretaria Municipal de Esporte - SEMES e a empresa CIOLE & ROCHA LTDA. OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) visando a aquisição de materiais e equipamentos esportivos de interesse da Secretaria Municipal de Esportes.. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei Federal 10.520/2002 e suas alterações, Pregão Eletrônico Nº .019/2021. VALOR TOTAL: R\$ 71.085,00 (setenta e um mil e oitenta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2021 a contar da data de sua assinatura: 18 de outubro de 2021. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 27.122.0033.2-219 – Manutenção da Secretaria de Esporte, ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo, FONTE DE RECURSOS: 001 – Recursos Ordinários, VALOR: R\$ 71.085,00 (setenta e um mil e oitenta e cinco reais), SIGNATÁRIOS: MAURITI SOARES DE MORAIS, pela Contratante, LARISSA ROCHA BRASIL - CIOLE & ROCHA LTDA, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado por meios próprios na Prefeitura Municipal. Açailândia - MA, em 18 de outubro de 2021. MAURITI SOARES DE MORAIS Secretário Municipal de Esporte Contratante

#### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/TP/005/2017.

**EXTRATO DO 6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/TP/005/2017. PARTES:** MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA-MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA (Contratante) e a empresa RDC Construtora e Empreendimentos Eireli (Contratada). **DO OBJETO:** Constitui objeto do presente Termo Aditivo o reequilíbrio econômico-financeiro da contratação da empresa de engenharia para execução das obras de construção do teatro municipal de Açailândia - MA – (Contrato de repasse nº 1001410-66/2012/Ministério do Turismo/Caixa), de interesse da Secretaria Municipal de Cultura. **DO REEQUILIBRIO:** Ficam alterados, na forma de reequilíbrio econômico-financeiro, conforme tabela SINAPI constante no termo. **DA BASE LEGAL:** O presente termo aditivo decorre de autorização da autoridade superior contratante, constante dos autos, e encontra amparo legal artigo 65, II, "d" da Lei n.º 8.666/93, conforme previsto na Cláusula Décima Segunda do contrato original. **DA RATIFICAÇÃO:** Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. **SIGNATÁRIOS:** Francisco Antonio Cruz de Sousa – Secretário Municipal de Cultura pela Contratante e Sr. Ricardo Sabag Del Castilho – RDC Construtora e Empreendimentos Eireli pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal. Procuradoria Jurídica da Prefeitura Municipal de Açailândia, Estado do Maranhão, em 14 de outubro de 2021. Açailândia – MA, 14 de outubro de 2021. Francisco Antonio Cruz de Sousa Secretário Municipal de Cultura



## HOMOLOGAÇÃO PE-057/2021

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**  
 Prefeitura Municipal de Açailândia  
 Secretaria Municipal de Economia e Finanças  
 Registro de Preços Eletrônico - 057/2021

**Resultado da Homologação**

Item:	0001
Descrição:	Lanche Individual Tipo I (simples), composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores:acerola, goiaba e manga) + 01 copo de Chocolate quente de 200ml. SALGADOS: 01 Sanduiche natural e 8 salgados tipo coquetel, sendo 5 fritos (frango, presunto, queijo) e 3 assados (frango e carne).
Quantidade:	2,375
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	23,03
Valor Final:	16,90
Valor Total:	40.137,50
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	E. D. DE SOUSA COSTA
Modelo:	E. D. DE SOUSA COSTA
Item:	0002
Descrição:	Lanche Individual Tipo II - composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores:acerola, goiaba e manga) ou refrigerante (sabores variados), café fresco, leite quente, água mineral (copo 200 ml).SALGADOS: 01 sanduiche natural,8 salgados tipo coquetel, sendo 5 fritos (frango, presunto, queijo) e 3 assados (frango e carne), ou 01 cachorro quente (pão de 50gms).DOCES: 01 (uma) fatia de bolo sabor chocolate ou milho e 01 (uma) fatia de torta (doce ou salgada), a ser servido de acordo com o evento.
Quantidade:	1,400
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	27,13
Valor Final:	21,20
Valor Total:	29.680,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PROPRIO
Item:	0003
Descrição:	Coffee-Break Completo, composto dos seguintes itens: BEBIDAS: 01 copo de 250 ml de suco de frutas (sabores:acerola, goiaba e manga) e refrigerante (sabores variados), café fresco, leite quente, água mineral (copo 200 ml).SALGADOS: 01 sanduiche natural,15 salgados variados, sendo 10 fritos (frango, presunto, queijo e carne) e 5 assados (frango e carne), 3 (três) tipos de patê, torrada e canapés.DOCES: 03 tipos de bolo, (fatias) sabores: macaxeira, milho e leite; salada de frutas ou 03 (três tipos de frutas naturais da época). FRIOS: 01 logurte natural de 200 ml.
Quantidade:	1,220
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	37,78
Valor Final:	32,20
Valor Total:	39.284,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PROPRIO
Item:	0004
Descrição:	Bolo sabores variados (cenoura, chocolate, milho e trigo)
Quantidade:	515
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	40,40
Valor Final:	29,90
Valor Total:	15.398,50
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PROPRIO
Item:	0005
Descrição:	Bolo de macaxeira
Quantidade:	245
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	34,78
Valor Final:	26,00
Valor Total:	6.370,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PROPRIO
Item:	0006
Descrição:	Bolo Confeitado quadrado ou redondo com 03 recheios sabores diversos
Quantidade:	107
Unidade de Fornecimento:	Quilo

Página 1 de 2



A autenticidade do documento pode ser verificada no site <http://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br>  
 Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 18/10/2021 às 17:25:33.  
 Código verificador: 162956





Valor Referência	70,49
Valor Final:	62,00
Valor Total:	6.634,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PRÓPRIO
Item:	0007
Descrição:	Pão de queijo
Quantidade:	422
Unidade de Fornecimento:	Quilo
Valor Referência	40,82
Valor Final:	29,99
Valor Total:	12.655,78
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PRÓPRIO
Item:	0008
Descrição:	Salgado tipo coquetel (coxinha, risole, bolinha de queijo, quibe, croquete assado, esfiha, empada, canudinho e enrolado de presunto e queijo).
Quantidade:	2.100
Unidade de Fornecimento:	Cento
Valor Referência	57,74
Valor Final:	41,80
Valor Total:	87.780,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PRÓPRIO
Item:	0009
Descrição:	Salgado tipo coquetel (coxinha, risole, bolinha de queijo, quibe, croquete assado, esfiha, empada, canudinho e enrolado de presunto e queijo).
Quantidade:	700
Unidade de Fornecimento:	Cento
Valor Referência	57,74
Valor Final:	41,80
Valor Total:	29.260,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PRÓPRIO
Item:	0010
Descrição:	Serviço de Buffet contendo: ENTRADA: coxinha, risole, bolinha de queijo. ALMOÇO: Salada crua com alface, rúcula, cenoura, pimentão, tomate, azeitonas, palmito; Salada de legumes; Carnes: file (ao molho madeira e outro a ser escolhido), frango (com creme de milho ou conforme solicitado); Farofa; Arroz à grega; Arroz branco. BEBIDAS: Refrigerantes variados, normais e diet; Sucos: 03 tipos (acerola, cajú e goiaba); Água mineral com e sem gás. SOBREMESA: Mousse de maracujá; Pudim de leite ou pavê. A sobremesa deverá ser servida em outra mesa independente da mesa do Buffet para evitar aglomeração e que seja suficiente para a quantidade de pessoas.
Quantidade:	250
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	77,17
Valor Final:	74,60
Valor Total:	18.650,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	E. D. DE SOUSA COSTA
Modelo:	E. D. DE SOUSA COSTA
Item:	0011
Descrição:	Refeição pronta, acondicionada em embalagem (tipo marmitec com 3 divisórias) – contendo 800 gramas, sendo: arroz, feijão, 2 tipo de carne (bovina, frango, peixe, linguça), salada verde ou cozida, macarrão, farofa. As refeições devem ser servidas utilizando embalagens descartáveis (com divisórias para que a refeição não se misture) com tampa, acompanhada de talheres (garfo e faca) descartáveis. FORNECIMENTO EM AÇAILÂNDIA – MA.
Quantidade:	1.200
Unidade de Fornecimento:	Unidade
Valor Referência	25,33
Valor Final:	20,10
Valor Total:	24.120,00
Situação:	Homologado em 18/10/2021 16:16:08 Por: EDMILSON ANGELO PEREIRA
Nome da Empresa:	JL ASSESSORIA E CONSULTORIA ACCOUNTABILITY E COMPLIANCE LTDA
Modelo:	PRÓPRIO

EDMILSON ANGELO PEREIRA

Autoridade Competente

Página 2 de 2



A autenticidade do documento pode ser verificada no site <http://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br>  
 Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 18/10/2021 às 17:25:33.  
 Código verificador: 162956





0547  
fe

28

Segunda-Feira, 18 - Outubro - 2021



D.O. PODER EXECUTIVO



**Diário Oficial do Município**

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 441, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2015

Avenida Santa Luzia, S/N, Bairro Parque das Nações

CEP: 65930-000 - Açailândia-MA

[www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

**Aluisio Silva Sousa**  
*Prefeito Municipal*

**Renan Rodrigues Sorvos**  
*Procurador-Geral do Município*